Да забележим, че интересувашата ни фраза тук е видоизменена, по-точно – тя още не е придобила своя класически израз „мир спасет красота“; тук, в първата ѝ поява, е използвана възвратна форма на глагола, а, значи, фразата трябва да бъде преведена другояче: „Светът ще се спаси чрез красотата“.

В знаменитото писмо на Ф. Достоевски до племенницата си София Иванова от 1 (13) януари 1868 г. писателят разяснява творческия замисъл на „Идиот“ така:

„Идеята за романа нося отдавна и много я обичам, но е толкова трудна, че дълго не смеех да се захвана с нея, а сега я подхвапах само защото бях едва ли не в отчаяно положение. Основната мисъл на романа е да се изобрази един положително прекрасен човек.